
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 26 de março de 2022 | Nº 45

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 – PRC Nº 052/22 – RP 017/2022

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 – PRC Nº 052/22 – RP
017/2022. Objeto: Aquisição de plotter de corte e recorte e de materiais específicos para a confecção de placas para
sinalização viária vertical. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 11/04/2022 às 14:00 horas, a
abertura será no dia 11/04/2022 às 14:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia
11/04/2022 às 14:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do site
http://transparencia.parademinas.mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 25 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 421

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

0064/2022

EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 0064/2022 - QUE ENTRE
SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA –
FUNDEP.

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados visando o planejamento, organização e realização de 2 (dois)
PROCESSOS SELETIVOS PÚBLICOS para preenchimento de 267 (duzentas e sessenta e sete) vagas e composição de
quadro de reservas, distribuídas em 80 (oitenta) cargos, entre os níveis fundamental, médio, técnico e superior, na Prefeitura
Municipal de Pará de Minas/MG.

Dotações: 02.009.10.122.0001.2334.3.3.90.39.00-384

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 184.271,53 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e
setenta e um reais e cinquenta e três centavos) para até 2.500 (dois mil e quinhentos) inscrições/cargo efetivamente
realizadas. Caso o quantitativo de inscrições/cargo incluído no valor fixo seja superado, será cobrado um valor adicional de
R$ 34,00 (trinta e quatro reais) por cargo/inscrição efetivamente realizada, seja pagante ou isenta. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Dispensa 008/2022 – Processo 1043/2021.

Pará de Minas, 25 de março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

Página 1/4



O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 426

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 038/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

PROSERVICE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA;
CÓDIGO J RESGATE E TREINAMENTOS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUIPE DE APOIO E
SERVIÇOS DE BRIGADISTA E SOCORRISTA, PARA ATENDER EVENTOS ESPORTIVOS, LAZER, TURISMO,
CULTURAIS, ARTÍSTICOS E OCORRÊNCIAS DE INCÊNDIO NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS,” conforme
consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional e Secretaria Municipal
de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente,, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 023/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 038/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.

Pará de Minas, 25 de março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 423

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 032/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

INOVA CONTROLE AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE INTEGRADO
NO COMBATE A PRAGAS E ANIMAIS NOCIVOS, ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E
DESRATIZAÇÃO,” conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório,
para atender à Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021
/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 032/2022.

Pará de Minas, 25 de março de 2022.

Elias Diniz

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 45



Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 425

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 02/2022 - PROCESSO Nº 10/2022

DO OBJETO:

 O presente instrumento se refere à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados de
consultoria e assessoria jurídica para acompanhamento dos trabalhos de Comissão Corregedora da Câmara Municipal de
Pará de Minas no que tange à instauração de processo administrativo disciplinar no âmbito da Câmara Municipal de Pará de
Minas.

DA JUSTIFICATIVA:

A presente contratação tem por finalidade a contratação de uma sociedade de advogados para a prestação de consultoria e
assessoria jurídica à Comissão Corregedora da Câmara Municipal de Pará de Minas, no que tange à instauração de processos
administrativos disciplinares decorrentes dos processos de sindicância nº 03/2021 e 04/2021 que tramitaram na referida
Comissão.

A contratação torna-se imprescindível tendo em vista que a Presidente anterior da Comissão Corregedora emitiu despacho
concluindo pela instauração do devido processo administrativo e pelo fato de que na Comissão Corregedora não existe
nenhum membro com capacidade técnica e jurídica para conduzir os trabalhos. Ademais, a contratação se justifica em função
do impedimento de atuação da Procuradoria Jurídica desta Casa Legislativa por figurarem como partes denunciadas.

Os serviços jurídicos a serem contratados dependem, fundamentalmente, de maior qualificação, que só podem ser oferecidos
por quem possui comprovada qualificação acadêmica, cuja especialização decorra também de reconhecida experiência
adquirida com desempenho anterior, estudos e outros requisitos necessários para confirmar que seu trabalho é essencial e
adequado para atender os legítimos interesses desta Câmara Municipal.

Por fim, a contratação de uma empresa de consultoria e assessoria jurídica na área do Direito Público possibilitará a correta
tramitação da Comissão Corregedora, em conformidade com os padrões fixados pelo ordenamento jurídico vigente.

DA CONTRATADA:

VILELA IANINO SOCIEDADE DE ADVOGADOS – OAB/MG 5.900, inscrito no CNPJ sob o nº 26.649.455/0001-26,
com endereço profissional na Rua Timbiras, nº 1925, sala 701, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG.

 DO VALOR:

O valor total é de R$6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

 DA BASE LEGAL:

 Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.

 DA AUTORIZAÇÃO:

 RATIFICO E HOMOLOGO todo o procedimento consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº 02/2022, oriunda
do Processo nº 10/2022, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei nº 8.666/93, tendo
sido escolhida modalidade adequada ao objeto e valor do serviço.

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 45



Em decorrência da homologação procedida, ADJUDICO o objeto à empresa VILELA IANINO SOCIEDADE DE
ADVOGADOS – OAB/MG 5.900, inscrita no CNPJ sob o nº 26.649.455/0001-26, com endereço profissional na Rua
Timbiras, 1925, sala 701, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, para fins de eficácia da
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 24 de março de 2022.

  

NILTON REIS LOPES

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

 

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 420

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador
Valadares, nesta cidade de Pará de Minas/MG, por intermédio de sua Pregoeira, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação pública com as seguintes características:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 07/2022.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de combustíveis diretamente de bombas instaladas em
Posto de abastecimento localizado dentro do perímetro urbano do município de Pará de Minas (distrito sede da cidade),
delimitado em seu Plano Diretor (Lei Complementar nº 4.658/2006), bem como aquisição de aditivos para diesel,
lubrificantes, filtros de óleo e de ar para consumo da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, que integra o Edital como Anexo I

ABERTURA DOS ENVELOPES: 07/04/2022, às 09:10h.

LOCAL: Plenarinho, sala 214, 2º andar, na sede da Câmara Municipal.

A íntegra do Edital e seus anexos estão disponíveis para leitura e obtenção na sede da Câmara Municipal de Pará de Minas
ou no site www.parademinas.mg.leg.br. Informações pelo e-mail: licitacao@camarapm.mg.gov.br ou telefones (37) 3237-
6079 – (37) 3237-6081.

Pará de Minas, 25 de março de 2022.

Fernanda Teixeira Almeida

Pregoeira da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 424

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 45

mailto:LICITACAO@CAMARAPM.MG.GOV.BR

		2022-03-25T17:03:14-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




